
 

    Republica Moldova                       Республика Молдова  

             CONSILIUL                 СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                   МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

           
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 6/35 

din 13.11.2024 

 

Cu privire la aderarea municipiului Bălți 

la Rețeaua de Formare în Eficiență Energetică  

pentru autoritățile publice locale (LEEN) 

 

 

 În temeiul art. 14 alin. (2) lit. j), art. 29 alin. (1) lit. n), y) din Legea Republicii Moldova nr. 436 

din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, având în vedere perspectiva de a consolida 

capacitățile administrației publice locale în abordarea problemelor de energie și schimbări 

climatice, precum și de a beneficia de asistență tehnică și strategică în implementarea politicilor 

energetice locale, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă aderarea municipiului Bălți la Rețeaua de Formare în Eficiență Energetică pentru 

autoritățile publice locale (LEEN). 

2. Se împuternicește primarul municipiului Bălți: 

2.1 să semneze Memorandumul de Colaborare între Primăria municipiului Bălți și Rețeaua 

de Formare în Eficiență Energetică pentru autoritățile publice locale (LEEN), conform 

anexei; 

2.2 să reprezinte municipiul Bălți în Rețeaua de Formare în Eficiență Energetică pentru 

autoritățile publice locale (LEEN). 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiilor consultative de 

specialitate: pentru colaborare cu alte autorități, înfrățire, turism și atragerea investițiilor; 

pentru drept și disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a VI 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                 Cristina Craevscaia-Derenova 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                   Irina Serdiuc 

                                                   

 

 

 



  

 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 6/35 din 13.11.2024  

 

 

Memorandum de Colaborare între 

Primăria municipiului Bălți  

și Rețeaua de Formare în Eficiență Energetică pentru Autoritățile Publice Locale (LEEN) 

 

 

Primăria municipiului Bălți și Rețeaua de Formare în Eficiență Energetică Pentru 

autoritățile publice locale (Learning Energy Efficiency Network), în continuare LEEN, definite 

aici drept Părți, 

Considerând interesul de colaborare strânsă între ambele Părți, 

Înțelegând beneficiile care vor rezulta din această cooperare pentru ambele Părți și pentru 

grupurile țintă ale acestora, 

Respectând obligațiile internaționale și naționale relevante ale fiecărei Părți, bazate pe 

principiul avantajului reciproc, 

Au fost de acord după cum urmează: 

 

Articolul 1 

Obiectivul Memorandumului de Colaborare 

 

Memorandumul de Colaborare menționat mai sus a fost întocmit având în vedere următoarea 

misiune: îmbunătățirea gradului de conștientizare și capacități ale autorităților publice locale (APL) 

din Republica Moldova - pentru a dezvolta și implementa o politică energetică locală durabilă, pentru 

a le reduce dependența energetică și pentru a le permite să contribuie mai activ la procesele de 

atenuare și adaptare la schimbările climatice. 

 

Articolul 2 

Domenii de cooperare 

 

Părțile promovează cooperarea în următoarele moduri: 

- Consolidarea capacității în abordarea problemelor de energie și schimbări climatice pentru 

autoritățile publice locale din Republica Moldova; 

- Oferirea de asistență tehnică și strategică municipalităților în vederea dezvoltării Planurilor 

de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă (SECAP) și/sau Planuri Locale Integrate de 

Acțiune pentru Energie și Climă, în conformitate cu metodologiile respective (de exemplu, 

CONUSC, Guvernul Republicii Moldova etc.); 

- Oferirea de asistență tehnică și strategică primăriilor și raioanelor în vederea dezvoltării de 

proiecte energetice bancabile cu utilizarea modelelor de finanțare inovatoare; 

- Promovarea și facilitarea utilizării Sistemului Informațional de Management al Energiei 

(EMIS); 



  

- Creșterea gradului de conștientizare a comunităților locale și a părților interesate cu privire la 

importanța implementării politicii energetice locale durabile, a managementului energetic, a 

reducerii dependenței energetice și al atenuării și adaptării la schimbările climatice. 

Articolul 3 

Organizarea cooperării 

 

 Părțile au convenit să: 

- Depună eforturi comune privind dezvoltarea și implementarea programelor de consolidare a 

capacităților, evenimentelor și instruirii privind problemele legate de energie și schimbările 

climatice pentru municipalități și alte părți locale interesate; 

- Contribuie la organizarea de evenimente comune (de exemplu, ateliere, seminare web, 

seminare, conferințe) pentru municipalități și alte părți locale interesate; 

- Disemineze materiale promoționale și/sau tehnice LEEN prin instrumente/canale de 

comunicare proprii (de exemplu, buletine informative și bloguri, site-uri web, liste de 

corespondență, rețele sociale etc.); 

- Contribuie la dezvoltarea instrumentelor de e-learning pentru municipalități și alte părți 

interesate locale pe diverse teme legate de energie și climă; 

- Creeze oportunități de împărtășire a experienței între semnatarii LEEN (de exemplu, 

evenimente, forumuri de discuții, bloguri, evaluări inter pares și mentorat de către semnatarii 

cu experiență; 

- Propună instrumente și materiale relevante de sprijin pentru semnatarii CoM care urmează să 

fie adăugate la instrumentele și capacități ale acordului; 

- Identifice oportunități tehnice și financiare pentru implementarea proiectelor comune care 

vizează dezvoltarea SECAP și/sau Planuri Locale Integrate de Acțiune pentru Energie și 

Climă; 

- Contribuie la schimb de informații privind strategiile statului, noile tehnologii, abordări etc., 

privind eficiența energetică, energia regenerabilă și atenuarea schimbărilor climatice, precum 

și mecanismele de sprijin în domeniile menționate mai sus; 

- Creeze rețele și să participe la evenimente publice de interes comun (de exemplu, ceremonii 

ale Convenției, consolidarea capacităților, ateliere și seminare web); 

- Contribuie la eforturi comune pentru crearea EMIS//Sistemul Informațional de Management 

al Energiei și componente la nivel de APL-uri; 

- Participe la schimbul de informații și la crearea de rețele pentru a atinge obiectivele naționale 

și regionale de dezvoltare durabilă; 

- Contribuie la sondaje și alte consultări tematice; 

- Participe la schimburi regulate de informații relevante. 

 

Articolul 4 

Responsabilitățile și obligațiile Părților 

 

Primăria municipiului Bălți își confirmă interesul și disponibilitatea de a participa la proiect 

prin semnarea acestui Memorandum și desemnarea persoanei responsabile (managerul energetic). 

Primăria municipiului Bălți își asumă angajamentul să participe prin reprezentanții săi (tehnici 

și de management) la atelierele, evenimentele și procesul de învățare de stabilire a LEEN și alte 

programe conexe. 



  

Primăria municipiului Bălți își asumă angajamentul de a coopera și de a oferi toate 

informațiile necesare legate de energie și climă care vor fi necesare pentru dezvoltarea programului 

și proiectelor LEEN la nivel local. 

Primăria municipiului Bălți se angajează să participe la proiect cel puțin până la finalizarea 

acestuia în septembrie 2026. Primăria municipiului Bălți va acorda sprijinul necesar pentru atingerea 

obiectivelor proiectului. 

Programul LEEN și GIZ vor oferi mecanismele și trainingurile aferente managerilor locali de 

energie ai Primăriei municipiului Bălți sau persoanelor desemnate. 

Programul LEEN va oferi informațiile și suportul necesar pentru aplicarea la proiectele 

conexe și programele de finanțare desemnate primăriilor. 

LEEN va facilita dialogul dintre autoritățile locale și instituțiile centrale pentru modificarea, 

actualizarea reglementărilor necesare și sprijinul instituțional pentru aplicarea proiectelor de 

dezvoltare aferente dezvoltării durabile. 

 

Articolul 5 

Intrarea în vigoare 

 

Prezentul Memorandum va intra în vigoare de la data semnării sale și va fi valabil pentru o 

perioadă de patru ani de la data intrării în vigoare menționată mai sus și poate fi prelungit cu acordul 

scris reciproc al ambelor părți. 

Semnat la 28 noiembrie 2024 în 2 exemplare. 
 

 

În numele 

Primăriei municipiului Bălți 

 

 

 

Alexandr PETKOV 

Primar 

În numele  

GIZ Moldova 

 

 

 

Marco BUECHEL 

Lider de echipă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-21T09:14:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-25T10:30:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




